平成２８年上野原市教育委員会第７回定例会議事日程

日時：平成２８年７月２７日（水）午後４時００分

会場：上野原市文化ホール１階 会議室１

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

    議案第１０号 上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について

    議案第１１号 体育的行事における事故の防止について【追加議案】

第４ その他

    １．次回開催日について

    ２．その他

平成２８年上野原市教育委員会第７回定例会会議録

１ 開会日時   平成２８年７月２７日（水）午後４時００分

２ 閉会日時   平成２８年７月２７日（水）午後５時４０分

３ 会  場   上野原市文化ホール１階 会議室１

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

  出席委員   教 育 長   和田 正樹

         教育長職務代理者   坂本 篤

         委 員   山下 浩子

       委      員   白倉 亮子

欠席委員   委      員   佐藤 稔

  傍 聴 者   なし

出席職員   学校教育課長         上原 千歳

       社会教育課長         尾形 篤

       教育総務担当リーダー     清水 靖夫

学校教育担当リーダー     織田 輝彦

社会教育担当リーダー     飯田 清美

教育総務担当（事務局）    関戸 広延

５ 開  会

  事務局

    ご起立願います。礼。ご着席ください。

  和田教育長

    平成２８年上野原市教育委員会第７回定例会を開会します。

    ただいまの出席委員は４名です。

    佐藤委員におかれましては、体調を崩しているため、定例会を欠席するとの連絡

を頂いております。ご了承をお願いいたします。

    本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

  和田教育長

    日程第１、前会会議録の承認、第６回定例会の会議録については、確認の上、こ

れを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

  各委員

    （異議なし）

  和田教育長

    異議なしと認めます。したがって前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

  和田教育長

    日程第２、教育長報告、７月の一般報告を行います。

    日程の６ページをご覧ください。

    （７月の一般報告を行う）

  和田教育長

    以上報告とさせていただきます。

質問などございましたらよろしくお願いいたします。

  各委員

    （ありません）

  和田教育長

以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

  和田教育長

    日程第３、議事、本日提出されている案件は、議案第１０号「上野原市要保護及

び準要保護児童生徒の認定について」、又、追加議案としまして、議案第１１号「体

育的行事における事故の防止について」の２件でございます。

    議案第１０号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」を議案と

します。

    議案第１０号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」は、審議

内容に個人情報に係わる事項が含まれていますので、上野原市教育委員会会議規則

第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき会議を非公開としたいと思います

が、これに異議ありませんか。

  各委員

    （異議なし）

  和田教育長

     異議なしと認めます。したがって議案第１０号については、非公開とします。

【 会 議 を 非 公 開 と す る 】

    議案１０号について審議した結果、申請のあった２世帯３名が認定された。

【 会 議 を 公 開 と す る 】

  和田教育長

    議案第１１号「体育的行事における事故の防止について」を議案とします。

    事務局から説明をお願いします。

  事務局

    （議案を朗読し、提案）

    上原学校教育課長より説明いたします。

  上原学校教育課長

    体育的行事における事故の防止について、報告書等の様式を定めましたので、ご

審議の程よろしくお願いいたします。

    （資料を基に説明を行う）

  和田教育長

    担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。

    ご質問・ご意見等はございますか。

  坂本教育長職務代理者

    届出に関しまして、全種目について提出してもらうのでしょうか。

  上原学校教育課長

    開催行事の中で、例えば運動会の中でどのような種目を行うのか、学校には、種

目ごとの計画書があると思いますので、その計画書を添付して頂くような形を考え

ております。

  坂本教育長職務代理者

    分かりました。

  和田教育長

    計画書が提出されて、教育委員会で中身を確認するとのことですが、時間的に審

議することが出来るがどうかの点ですがいかがでしょうか。

  上原学校教育課長

    申請を受け付けて、許可をするとういうような形ではありません。実施される競

技の安全性を確認するものでありますので、状況によっては、教育長に判断してい

ただいて、教育委員の皆様には、ご報告を行うという形になろうかと思います。

  和田教育長

    分かりました。

  和田教育長

    他に、ご質問・ご意見等はございますか。

  各委員

    （ありません）

  和田教育長

    無いようですので、これで質疑を終了します。

    議案第１１号は承認したいと思いますが異議ありませんか。

  各委員

    （ありません）

    異議なしと認めます。したがって議案第１１号は原案どおり承認されました。

  和田教育長

    これで、議事を終了します。

９ その他

  和田教育長

    日程第４、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

  各委員

    （次回開催日について協議）

  和田教育長

    協議の結果、次回の開催日程は、８月３０日（火）午後４時００分、上野原市文

化ホール１階会議室１で開催することに決定しました。

  和田教育長

    その他の２．その他、事務局から何かありますか。

  飯田社会教育担当リーダー

    「第１５回見つけよう好きなこと体験活動」、「なつやすみ放課後子ども教室」、「上

野原市と大月市の子ども交流会について」の各種事業について説明いたします。

（資料を基に説明を行う）

  和田教育長

    只今の説明について、質問等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  尾形社会教育課長

    南相馬市の児童受入事業について説明いたします。

    （内容について説明を行う）

  和田教育長

    只今の説明に対して、質問等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  織田学校教育担当リーダー

    平成２８年度山梨県学力把握調査が実施されました。その結果について報告させ

て頂きます。

    （資料を基に説明を行う）

  和田教育長

    只今の説明に対し、質問等ございますか。

  山下委員

    全国学力学習状況調査と同じようにホームページで公表するのでしょうか。

  織田学校教育担当

    今回の結果は、ホームページ等での公表の予定はありません。

  山下委員

    保護者への公表はどうなっていますか。

  織田学校教育担当リーダー

    各学校から個人の成績等についてはお知らせいたします。

  山下委員

    分かりました。

  織田学校教育担当リーダー

    次に、全国学力学習状況調査の取扱いについて、過去２年間公表しているところ

ですが、例年と同じ公表の方法で検討して参りたいと考えておりますが、よろしい

でしょうか。

  各委員

    よろしいと思います。

  織田学校教育担当リーダー

    それでは、今後、校長会と協議を行い、分析結果を取りまとめて、公表の内容を

定例会でお諮りしたいと思います。

  清水教育総務担当リーダー

    次に、上野原市学力フォローアップ教室について説明させて頂きます。

    （資料を基に内容を説明）

和田教育長

    只今の説明に対し、質問等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  清水教育総務担当リーダー

    上野原市教育に関するアンケート調査について説明させて頂きます。

    （資料を基に内容を説明）

和田教育長

    只今の説明に対し、質問等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  上原学校教育課長

    学校健診情報のデーターベース化とその利活用について、説明させて頂きます。

    （資料を基に内容を説明）

  和田教育長

    只今の説明に対し、質問等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  上原学校教育課長

    上野原市総合防災訓練の防災講演会についてですが、元大船渡市立赤崎小学校長

の講演会がございます。都合がつきましたら、参加して頂きたいと考えています。

    よろしくお願いいたします。

  和田教育長

    只今の説明に対し、質問等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  教育総務担当 関戸

    学校欠席者情報収集システムについて説明させて頂きます。

    （資料を基に内容を説明）

  和田教育長

    只今の説明に対し、質問等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  織田学校教育担当リーダー

    上野原市立小学校社会科副読本編集委員会について説明させて頂きます。

    （資料を基に内容を説明）

  和田教育長

    只今の説明に対し、質問等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  上原学校教育課長

    ポケモンＧＯへの対応について説明させて頂きます。

    （資料を基に内容を説明）

  和田教育長

    只今の説明に対し、質問等ございますか。

  各委員

    （ありません）

  事務局

    以上です。

  和田教育長

    以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成２８年度上野原市教育委員会第７回定例会を閉会します。

  事務局

    ご起立願います。礼。

記録  平成２８年７月２７日

    事務局 教育総務担当

承認  平成２８年８月３０日

    教 育 長

    教育長職務代理者